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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW 

ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng  

khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức  

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững  

trong giai đoạn mới 

Thực hiện đề nghị của Bộ Khoa học và Công nghệ tại Công văn số 

6441/BKHCN-XTN ngày 07/11/2025 về báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò 

của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững 

trong giai đoạn mới;  ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại 

Công văn số 4462/UBND-KGVX ngày 09/11/2025 về việc báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP của Chính phủ; 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ ban hành Chương 

trình hành động của thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 

2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng  khóa XIII về tiếp tục xây dựng và 

phát huy vai trò của đội ngũ trí thức  đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh 

và bền vững  trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt 

là Nghị quyết số 107/NQ-CP), cụ thể như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện  

1. Đánh giá chung tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 

107/NQ-CP  

1.1. Về công tác chỉ đạo điều hành việc quán triệt, tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm và triển khai có hiệu quả các nội dung của Nghị 

quyết tới cán bộ, công chức, viên chức.  

Sau khi Nghị quyết số 107/NQ-CP được ban hành, Sở Khoa học và Công 

nghệ đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tập trung tham mưu Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo nghiêm túc việc triển khai Nghị quyết 107/NQ-CP. Cụ 

thể: Tổ chức tuyên truyền nội dụng Nghị quyết 107/NQ-CP rộng rãi đến toàn bộ 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; khơi dậy và phát huy tinh thần yêu 

nước, tinh thần cống hiến của đội ngũ tri thức trẻ trong việc đóng góp vào sự 

phát triển chung của xã hội; nâng cao nhận thức, vai trò của đội ngũ tri thức, tầm 

quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số trong công cuộc xây dựng đất nước; tạo môi trường thuận lợi để đội ngũ tri 
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thức đóng góp ý kiến vào các dự thảo Nghị quyết, kế hoạch, chương trình của 

Trung ương, tỉnh và địa phương; Phát huy vai trò giám sát phản biện của nhân 

dân trong đó chú trọng đến đội ngũ tri thức. 

1.2. Việc ban hành văn bản, kế hoạch thực hiện Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW 

Tham mưu Tỉnh ủy Quảng Ngãi ban hành Chương trình hành động số 42-

CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 

24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu 

cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 18/9/2024 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của 

Chính phủ. Các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn ban hành đầy đủ, kịp 

thời Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP trên cơ sở bám sát 

các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 

09/7/2024 của Chính phủ, Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 

08/01/2024 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 18/9/2024 của 

UBND tỉnh. 

1.3. Việc rà soát, hoàn thiện hệ thống pháp luật về cơ chế chính sách 

đột phá, đặc thù phù hợp với hoạt động của đội ngũ trí thức theo thẩm quyền;  

Thực hiện các văn bản luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết 

các cơ quan, tổ chức ở trung ương thực hiện cơ chế, chính sách đối với đội ngũ 

trí thức khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Sở Khoa học và 

Công nghệ đã kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu 

UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 18/9/2024 về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 09/7/2024 của Chính phủ và Chương trình hành 

động số 42-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 45-

NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp 

ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Với 

mục đích đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, xây dựng đội ngũ tri thức của 

tỉnh lớn mạnh, bảo đảm chất lượng và số lượng, có cơ cấu hợp lý trong các 

ngành, lĩnh vực, có phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, trình độ đáp ứng yêu 

cầu quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa, góp phần đưa tỉnh Quảng Ngãi phát 

triển nhanh, bền vững, trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước. 

- Thực hiện Quyết định số 2395/QĐ-TTg ngày 25/12/2015 của của Thủ 

tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhân lực khoa học và 

công nghệ ở trong nước và nước ngoài bằng ngân sác- Kế hoạch số 145/KH-

UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh về thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh 

viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ ở các lĩnh vực tỉnh cần ưu tiên thu 

hút giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 731/QĐ-

UBND ngày 11/5/2023 và Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của 
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Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục ngành nghề cần thu hút, tạo 

nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ ở các lĩnh vực 

tỉnh cần ưu tiên thu hút đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Danh mục ngành nghề cần thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh 

viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ ở các lĩnh vực tỉnh cần ưu tiên thu 

hút đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Phụ lục 

Danh mục các nhiệm vụ triển khai thực hiện Chương trình hành động của 

Chính phủ 

2.1. Trong tuyển dụng, sử dụng đội ngũ tri thức 

Đã chú trọng thu hút, phát triển đội ngũ trí thức trình độ cao ở lĩnh vực, 

chuyên ngành đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số. Nhiều sở, ngành đã chú trọng thu hút, tuyển dụng 

thạc sĩ, sinh viên tốt nghiệp loại xuất sắc lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã thực hiện quy hoạch, 

bổ nhiệm nhiều vị trí lãnh đạo, quản lý chủ chốt trong cơ quan, tổ chức đối với 

đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số. Đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số nhiều người đã làm chủ nhiệm đề tài khoa học 

công nghệ cấp tỉnh, cấp bộ,… 

2.2. Trong việc tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho hoạt động của 

đội ngũ tri thức 

- Trong thời gian qua, địa phương đã bám sát các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy 

đảng, chính quyền địa phương trong tỉnh luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát việc xây dựng và phát triển đội ngũ nhân lực 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số; 

khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi cho việc đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 

cao, thu hút nhân tài để kịp thời bổ sung nguồn nhân lực có chất lượng cho các 

lĩnh vực còn yếu và thiếu của tỉnh; tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị  quy tụ, 

tập hợp đội ngũ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số, đồng thời, tạo môi trường thuận lợi để đội ngũ nhân lực 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số phát 

huy vai trò của mình trong nghiên cứu khoa học, trong lãnh đạo sáng tạo và cống 

hiến; qua đó, lực lượng trí thức phát huy năng lực, khuyến khích, hỗ trợ doanh 

nghiệp đầu tư phát triển, ứng dụng khoa học trong sản xuất, kinh doanh 

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ, quyền tác giả đối 

với các sản phẩm sáng tạo được đảm bảo, thực hiện đúng quy định, đã khuyến 

khích đội ngũ trí thức tham gia các hoạt động sáng tạo kỹ thuật. Tổ chức các Hội 
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thi sáng tạo kỹ thuật nhằm khuyến khích đội ngũ trí thức và Nhân dân trong tỉnh 

nghiên cứu, sáng tạo, áp dụng tiến bộ kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất và đời sống; 

- Các cơ quan, ban, ngành tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

chính sách trọng dụng, đãi ngộ và tôn vinh đội ngũ trí thức; phát triển nguồn 

nhân lực; động viên khả năng sáng tạo, phát huy trí tuệ của đội ngũ trí thức thực 

hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Về đào tạo, bồi dưỡng: các cơ quan, địa phương, đơn vị chủ động xây 

dựng kế hoạch lựa chọn cán bộ nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số có năng lực, phẩm chất chính trị và triển 

vọng, uy tín để cử đi đào tạo, bồi dưỡng nhằm tạo nguồn cán bộ trước mắt và lâu 

dài; thực hiện chế độ ưu tiên trong đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ nhân lực 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số khi 

cử đi đào tạo lý luận chính trị, bồi dưỡng nghiệp vụ hằng năm. Chủ động xây 

dựng kế hoạch, chương trình đào tạo, tuyển chọn đội ngũ nhân lực khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quy hoạch 

theo chức danh, chức vụ và vị trí việc làm để cử tham gia các khóa đào tạo dài 

hạn và khóa bồi dưỡng ngắn hạn về kỹ năng lãnh đạo, quản lý, cải cách hành 

chính, quản lý công… 

- Tỉnh ban hành nhiều cơ chế, chính sách để thu hút các nhà khoa học về 

công tác tại tỉnh, trong đó, đối với người có học hàm, học vị là Giáo sư, Phó giáo 

sư, Tiến sĩ được hỗ trợ 300 triệu đồng khi nhận nhiệm vụ ở các xã, phường, đặc 

khu đồng bằng; được xem xét tiếp nhận chồng (vợ), con vào làm việc tại các cơ 

quan, đơn vị thuộc tỉnh quản lý nếu đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy 

định. Ngoài ra, chủ động trong công tác hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt 

động quản lý khoa học và công nghệ, nghiên cứu phát triển khoa học và công 

nghệ giữa tỉnh với các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ, 

các Viện thuộc các Bộ, ngành ở Trung ương, các trường đại học (Đại học Bách 

khoa - Đại học Đà Nẵng, Đại học Tôn Đức Thắng, Đại học Huế,...), các tổ chức 

hoạt động khoa học và công nghệ trên toàn quốc. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi 

cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tận dụng được nguồn lực, thu hút các 

chuyên gia, nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành tham gia các hoạt động, nhiệm 

vụ thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ, phong trào khởi nghiệp, đổi mới sáng 

tạo trên địa bàn tỉnh 

- Tỉnh đã tổ chức tôn vinh, động viên, khen thưởng cho nhiều trí thức khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghệ thông tin, chuyển đổi số tiêu biểu 

đã góp phần tích cực, có thành tích xuất sắc trong hoạt động khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

(có kết quả cụ thể theo Phụ lục đính kèm) 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh có sự 

quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo đối với việc thực hiện chính sách phát triển đội ngũ 
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tri thức; các sở, ban ngành, đơn vị và địa phương đã chủ động, kịp thời ban hành 

các văn bản triển khai thực hiện, qua đó tạo sự đồng bộ, thống nhất trong tổ chức 

thực hiện; giúp cho đội ngũ tri thức đã trưởng thành và phát triển về nhiều mặt.  

2. Khó khăn, hạn chế 

- Chất lượng, số lượng đội ngũ tri thức và cơ cấu ở các ngành, nghề, vùng 

chưa đồng đều. Đội ngũ tri thức của tỉnh là cán bộ lãnh đạo, quản lý, tham mưu ở 

tầm chiến lược, có trình độ sau đại học và chuyên gia đầu ngành còn ít, đặc biệt 

hiện đang thiếu hụt nguồn nhân lực trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, kỹ thuật 

cao. 

- Năng suất, chất lượng và hiệu quả làm việc, cống hiến của đội ngũ trí thức 

ở cấp cơ sở còn thấp.  

- Thu nhập của trí thức còn thấp, chế độ đãi ngộ, trọng dụng nhân tài còn 

những quy định bất cập nên chưa thu hút được nhiều trí thức, chuyên gia giỏi, có 

tay nghề cao về tỉnh cống hiến, nhất là lĩnh vực sự nghiệp công về khoa học và 

công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Số trí thức trình độ cao, chuyên 

gia giỏi gắn bó, cống hiến lâu dài cho tỉnh chưa nhiều. 

 

III. Kiến nghị, đề xuất 

- Bộ Khoa học và Công nghệ tham mưu Chính phủ đổi mới, nâng cao chất 

lượng xét chọn và nâng mức thưởng đối với các danh hiệu, các giải thưởng nhà 

nước dành cho trí thức khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số; hướng dẫn và cho phép địa phương được ban hành cơ chế, chính sách hợp lý 

để khuyến khích đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số tích cực tham gia sáng tạo, nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến 

kỹ thuật, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, kinh 

doanh; tạo điều kiện cho các địa phương liên kết, xây dựng các chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số với các nước trong khu vực và trên thế giới, để đội ngũ trí thức 

được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm. 

- Bộ Nội vụ tham mưu Chính phủ xây dựng ban hành cơ chế, chính sách đãi 

ngộ cho đội ngũ tri thức có học hàm, học vị và chính sách lương cho đội ngũ trí 

thức tùy theo lĩnh vực, đặc thù của ngành, nghề, trình độ năng lực và hiệu quả 

đóng góp cho xã hội 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 107/NQ-CP ngày 

09/7/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của thực hiện Nghị 

quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng  khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí 

thức  đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững  trong giai đoạn 

mới  của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025. 
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Kính gửi Bộ Khoa học và Công nghệ./. 

Nơi nhận:  

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lưu VT, VP. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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